ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HƯƠNG KHÊ

Số: 2384/UBND-LĐTBXH

Vv trợ giúp xã hội dịp Tết Nguyên đán,

Canh Tý năm 2020

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hương Khê, ngày 17 tháng 12 năm 2019

 Kính gửi:   Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Thực hiện Văn bản số 2832/SLĐTBXH-BTXH-TE-BĐG ngày 13/12/2019

của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về việc trợ giúp xã hội dịp tết Nguyên

đán Canh Tý năm 2020, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu UBND các xã, thị trấn

thực hiện một số nội dung sau:

1. Chủ động xây dựng kế hoạch thăm hỏi, tặng quà và trợ giúp xã hội cho

các đối tượng bảo trợ xã hội trong dịp Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020;

2. Rà soát, tổng hợp số hộ, số khẩu có nguy cơ thiếu đói trong dịp Tết

Nguyên đán Canh Tý và giáp hạt đầu năm 2020; chủ động huy động nguồn lực,

trong đó có ngân sách địa phương để hỗ trợ kịp thời cho các đối tượng thiếu đói.

Trường hợp nguồn lực địa phương không đáp ứng đủ, Ủy ban nhân dân các xã,

thị trấn có văn bản gửi UBND huyện (qua phòng Lao động – Thương binh và

Xã hội) xem xét hỗ trợ gạo trước ngày 25/12/2019. (Văn bản đề nghị hỗ trợ gạo

cần nêu rõ thông tin về số hộ, số khẩu hỗ trợ, thời gian hỗ trợ 01 tháng đối với

hỗ trợ cứu đói Tết và tối đa 03 tháng đối với hỗ trợ cứu đói giáp hạt).

3. Bố trí ngân sách địa phương, vận động các tổ chức, cá nhân quan tâm

chăm lo Tết cho đối tượng có hoàn cảnh khó khăn, cho người nghèo, bảo đảm ai

cũng có Tết.

4. Thực hiện chi trả trợ cấp xã hội cho các đối tượng bảo trợ xã hội kịp

thời, đầy đủ, đúng quy định.

5. Tổ chức vận động, hỗ trợ các đối tượng lang thang, ăn xin trên địa bàn

trở về địa phương và kịp thời có các phương án hỗ trợ, giúp đỡ đối tượng ổn

định cuộc sống hòa nhập cộng đồng, vui tết, đón xuân. Trường hợp đối tượng

lang thang, xin ăn trên địa bàn không có người chăm lo hoặc không xác định

được quê quán, tổ chức thu gom đưa đối tượng vào nuôi dưỡng tạm thời tại các

cơ sở bảo trợ xã hội, tuyệt đối không để có tình trạng đối tượng lang thang, ăn

xin trong dịp Tết và lễ, hội.

6. Thực hiện chế độ báo cáo thông tin về UBND huyện (qua phòng Lao

động - Thương binh và Xã hội): Báo cáo kế hoạch trợ giúp xã hội dịp Tết

Nguyên đán gửi về trước ngày 05/01/2020; thực hiện báo cáo nhanh hàng ngày

trong dịp nghỉ Tết (từ ngày 20/01/2020 đến hết ngày 28/01/2020) và báo cáo

tổng hợp kết quả trợ giúp xã hội trong dịp Tết Nguyên đán trước ngày 10/3/2020

(theo các biểu mẫu số 01, số 02 gửi kèm).

Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc các nội dung

trên./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường Trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Ủy ban MTTQ huyện;

- Hội Chữ thập đỏ huyện;

- Lưu: VT, LĐTBXH.

    TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

                 CHỦ TỊCH

               Lê Ngọc Huấn

		2019-12-17T15:26:06-0800
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân huyện Hương Khê<ubhuongkhe@hatinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2019-12-17T15:26:21-0800
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân huyện Hương Khê<ubhuongkhe@hatinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!